
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 2 

        

 

 

 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 975 

din data de 18.12.2019 

 

 Dosar nr.: 581/2018  

 Petiţii nr.: 5117/20.08.2018 

 Petent:  …..– Inspector general adjunct – ISJ Vrancea 

 Reclamat:  ………….. 

 Obiect: îndreptarea erorii materiale din hotărârea nr. 693/09.10.2019 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor 
….. 
 
2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului  
……………….. 

  
 

II. Obiectul sesizării 

3. Îndreptarea erorii materiale din hotărârea Colegiului director nr. 693/09.10.2019, cu 

privire la numele părţii reclamate. 

                          

        

III. Motivele de fapt şi de drept  

4. În fapt, Colegiul director reţine că în hotărârea nr. 693/09.10.2019, în dreptul secţiunii 

Petenţi şi la punctul I. 2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului, se regăseste 

următoarea formulare: „ ….”. 

5. Astfel, Colegiul director constată strecurarea unor erori materiale, prin redactarea 

eronată a numelui părţii reclamate, fiind trecut numele ………., aşa cum era corect.    

6. În conformitate cu dispoziţiile din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor, titlul VI, capitolul I, secţiunea a 2-a, Îndreptarea, lămurirea şi completarea 

hotărârilor, Colegiul Director al CNCD se raportează la dispoziţiile art. 81 care dispune că 

„Erorile sau omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, 

precum şi orice alte erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în 

şedinţa Colegiului director.”  

7. În acest sens, Colegiul director al CNCD dispune îndreptarea erorii materiale, în sensul 
în care se va reţine în loc de ….. 
 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 2 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor 

şi sesizărilor, în sensul înlocuirii numelui părţii reclamate “....” cu numele corect “...”. 

2. O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi completare, se va transmite 

părţilor. 

 

 

IV.Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care 

a intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 

 
 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru 

 

HALLER ISTVÁN – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

LAZĂR MARIA – Membru 

 

POPA CLAUDIA – Membru 

 

SANDU VERONICA TATIANA – Membru 
 
 
 
 

Motivată şi tehnoredactată  I.D./F.L.I. 
 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit 
O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare cu modificările şi 
completările ulterioare, republicată şi Legii nr. 554/2000 a contenciosului administrativ, constituie de drept 
titlu executoriu. 

 


